(81) *De planctu Naturae*, ed. cit., p. 827, l. 91 - p. 828, l. 100; *Distinctiones*, s.v., «Mundus», in P.L. CCX, 866 D: «sapientia in throno capitis locum habet, voluntas in corde, voluptas in renum suburbio». Cfr. anche GUILLAUME DE CONCHES, *Glosae super Platonem*, cit., § XV, pp. 74-75.

(82) Cfr. N. M. HÄRING, *A Commentary on the Our Father by Alan of Lille*, in «Analecta Cistercensia», XXXI (1975), pp. 149-177, in part. p. 176, 73-74: «Dicitur etiam mundus homo quem Grecus uocat microcosmum i.e. minorem mundum eo quod imaginem totius mundi in se representet [...]. Sicut enim hic mundus sensibilis ex quatuor elementis formatus est, similiter homo ex quatuor humoribus constat. Preterea quemadmodum iste mundus sensibilis duplicem habet motum, rationalem scilicet in firmamento et uagum in planetis, similiter duplex est motus in homine: motus scilicet rationis qui comparatur motui firmamenti et motus sensualitatis qui confertur motui planetarum». Lo stesso tema anche nelle *Distinctiones*, s.v., «Mundus», in P.L. CCX, 866 D sg.: «[...] Et sicut mundus constat ex quatuor elementis, sic homo ex quatuor humoribus elementorum proprietatibus consonis, id est melancholia que gerit uicem terre, flegmate quod gerit uicem aque, sanguine qui gerit similitudinem ignis. Homo etiam similitudinem cum omni creatura, cum lapidibus in essendo, cum arboribus in uiuendo, cum brutis animalibus in sentiendo, cum angelis in discernendo».

(83) *De planctu Naturae*, ed. cit., p. 828, l. 103 e sgg.

(84) Cfr. *Distinctiones*, s.v., «Concupiscere», in P.L. CCX, 748 D-749 A: «[...] Quandoque (notat) primum motum rationis, unde in Psalmo: *Concupivit anima mea desiderare iustificationes tuas* (Ps. 118, 20). Nota quod primus motus rationis in existente in peccato mortali non exstinguitur, vult enim homo existens in mortali peccato malum; vult velle esse bonum sed non vult esse bonus, quod provenit primo motu rationis qui ad effectum non producit propter mortale peccatum; unde in predicto exemplo: *Concupivit anima mea*, etc.; non dicit desiderat, sed *concupivit desiderare*; loquitur enim in persona peccatoris. Et ad illud idem facit illud Pauli: *Velle bonum adiacet mihi*, ex primo motu rationis qui in me exstingui non potuit, *perficere autem (bonum) non inuenio* (Rom. 7, 18) ex velle nature, nisi adsit velle gratie».

condizione di vita degli angeli, sia a quella inferiore delle bestie. Con un riferimento ai moti dell'anima e un paragone desunto dall'osservazione della traslazione ciclica di costellazioni e pianeti, nel lemma *Mundus* delle *Distinctiones* Alano ricorda la presenza di un equilibrio da cui dipendono le sorti di ogni individuo:

(Mundus) dicitur homo qui in multis similis est mundo: sicut in mundo maiori firmamentum movetur ab oriente in occidentem et revertitur in orientem, sic ratio in homine movetur a contemplatione orientalium, id est celestium, primo considerando Deum et divina, consequenter descendit ad occidentalia, id est ad considerationem terrenorum, ut per visibilia contempletur invisibilia, deinde revertitur ad orientem iterum considerando celestia. Et sicut planetae moventur contra firmamentum et retardant eius motum, sic, quinque sensus moventur contra rationem et impediunt eius motum, ratio tamen eos fert secum et servire cogit (85).

(85) Testo in P.L. CCX, 866 C-D. Il tema è altresì presente, tra gli altri, in GUILLAUME DE CONCHES, *Glosae super Platonem*, ed. cit., § CLI, p. 254 (*Timeo* 47 b): « *Deum oculos*. [...] Oculis ergo perpendit homo in superioribus duos motus, scilicet firmamenti et planetarum: alterum rationalem, alterum erraticum. Iterum, perpendit rationalem motum firmamenti retorquere secum erraticum planetarum: que cognitio ad theoreticam pertinet. Iterum, perpendit in homine duos esse motus, spiritus et carnis; sed motus spiritus rationalis est, motus carnis erraticus. [...] »; ma anche nelle *Glosae super Boetium* [Cons. I, prosa IV, 4], *ibid.*, p. 254, nota (b): « Hoc tractum est a Platone qui ostendens utilitatem oculorum ait ad hoc datos hominibus oculos ut notantes motus celestium, consimiles redigerent in usum sue mentis. Quod quomodo sit videamus. Duo sunt motus in celestibus, scilicet firmamenti et planetarum. Et movetur firmamentum ab oriente per occidentem in orientem; planetae vero, e contrario, ab occidente per orientem in occidentem. [...] Similiter est in homine. Sunt enim qui, a creatore existentes, ad cognitionem et dilectionem eius tendunt; sed tamen quasi per occidentem tendunt, quia de necessariis carnis cogitant; sed parum ibi immorantes ad creatorem quasi ad orientem tendunt. Sunt alii qui ab occidente ad occidentem tendunt, qui scilicet de una cura temporalium ad aliam tendunt. [...] ».

Lo stesso tema è poi ripreso da ARNOLFO DI ORLÉANS, *Glosulae super Lucanum*, ed. B. M. Marti, Rome, American Academy in Rome, 1958 (Papers and Monographs of the American Academy in Rome, XVIII), lib. IX, 4 (p. 432, l. 40 e sgg.): « Nota etiam duos motus esse, unum rationalem, alium irrationalem. Applanos ab oriente in occidentem, per occidentem iterum in orientem uoluitur qui motus dicitur rationalis, quia ratus et firmus est. Planetae uoluntur ab occidente in orientem, per orientem iterum in occidentem qui motus dicitur irrationalis, quia aliquando uoluitur contra firmamentum, aliquando cum firmamento, aliquando sunt stationarii secundum uisum nostrum, non tamen sunt. Et hii duo motus dicuntur esse in microcosmo, id est in minori mundo, scilicet in anima humana. Quando intendit in Creatorem suum tunc, quamuis per occidentem uoluat, non tamen facit ibi moram; cum autem non immo-